



**(Əvvəli 4-cü səhifədə)**

Ulduz Qasımın "Tələbə gündəliyi" lirik-romantik povesti (əlbəttə, biz bunu qeyd etdik ki, müəllif əsərini lirik roman adlandırır) birinci növbədə canlılığı ilə diqqəti cəlb edir. Az-çox tələbə həyatı yaşamış, tələbəlik arzusu ilə imtahan vermiş hər bir şəxs bu əsərdə müəyyən çarpıntılarını özünə doğma olduğunu və yaxud öz həyatının müəyyən hissəsi, parçası olduğunu etiraf edə bilər.

Bir sözlə, həyat göstərir ki, hər hansı bir adamın yaşantısı asanlıqla unudulub getmir. O, bu və ya digər başqa şəxsin həyatında bənzər hisslərə, həyəcanlara təkrarlanır.

Sitarənin "Tələbə gündəliyi"nin ən maraqlı səhifələrindən biri də onun əmisi oğlu, həm də müəllimi Nadirə bağlıdır. Zənnimizcə, Nadir əsərə təsadüfən daxil edilməmiş obrazdır. Bu obrazda müəllif özünün mənəvi düşüncə mühitində həyatı tənzimləyən adamların obrazını yaratmaq istəyib. Çünki Nadir bir çox hallarda Sitarənin həyəcanlarının mahiyyətini yaşayır. Elə bil ki, Sitarə bilik yarışmasında aldığı qiymətlə onun həyat yarışmasına təkən verir. Zənnimizcə, bu da insanlığın zamanına görə dövrə, mühitə uyğun olaraq elmə doğru açılan qapıda ayrı-ayrı adamların münasibətinin göstəricisidir.

Nadir işıqlı adamdır. O, bütün varlığı ilə Sitarənin qəbul imtahanından yüksək qiymətlər almasını arzular. Çünki kənddə-kəsəkdə, el-obada Sitarənin yüksək qiymət alması onun özünün yüksək qiymət alması deməkdir.

Nadir bütün çarpıntıları ilə təkə Sitarənin ali məktəbə qəbul olmasının həyəcanlarını yaşayır. Həm də özünün bələdçilik həyəcanlarını yaşayır.

Sitarənin bu məqamdakı sevincdən ağlamaq situasiyalarını yada salmaq, zənnimizcə, çox təsirlidir. Hətta Sitarəyə elə gəlirdi ki, heç vaxt insan sevincindən ağlaya bilməz. Amma insanın kənddən ağlamaq hissələrinin qarşısını almaq da mümkün deyil. Sitarə bu hissələrin içində yaşayarkən ona həmdüğü sahibi olaraq Nadirənin münasibəti maraqlıdır. Qısası, sözün o yeridir ki, Nadir bütün varlığı ilə Sitarənin yanındadır, bu da dövrün göstəricisidir. Kaş həmin 70-80-ci illərin ovqatını axıracan dərk etmək mümkün olaydı. Bütün hallarda Ulduz Qasımın "Tələbə gündəliyi"ndəki ovqat elmə müqəddəs münasibətin təqini baxımından əvəzsizdir: "Nəticəni öyrənməyə gedəndə, sevinənlərin və kədərlənənlərin təzadını görəndə nə edəcəyini bilmirsən. Sevinənlərlə sevinmək, kədərlənənlərlə kədərlənmək istəyirsən, özünü də unudursan. Mən yenə də nəticələrin asıldığı tərəfə gedə bilmədim. Nadir ürəyimi oxuyurmuş kimi:

- Sən səbr et, Sitarə, mən bu dəqiqə gəlirəm! - dedi.

...  
Onun qayıtması 10 dəqiqədən çox oldu, amma mənə elə gəlirdi ki, 10 il oldu. Bilirsiniz, bir adam deyəndə ki, bir gün mənə bir il gəldi düşündüm "görəsən, bu necə olur?".

İndi başa düşürdüm bu nə deməkdir.

Nadir bikef qayıtdı. Ürəyim elə düyünməyə başladı.

...  
- Mən elə bilirdim... yaxşı yazmısam...  
...

...  
- Onda gedək bilet alaq, gedək rayonuna...  
...

...  
- Sən nə tez pəs elədin, əmiqizi?...  
- Daha nə etmək olar? Qismət deyilmiş...  
...

Birdən-birə Nadirənin üzü açıldı, gülməməyə başladı.

- Döcə bilmərəm sənin bikeflanməyini, əmiqizi...  
- Nə?  
- Qiymət almısan, Allaha şükür.

Bir anlıq duruxdum. Başa düşməyə çalışdım onun dediklərini.  
- Necə yani? Mən əsas imtahanlara keçmişəm?  
- Hə.  
- Bəs sən bunu necə zarafata sala bilərsən?

Ürəyimdə Nadirə çox hirsələndi. Mən burada o biri dünyaya gedib gəlmişəm. Bu isə zarafata salır. Ancaq bunları ona deyə bilməzdim. Birincisi, o məndən çox böyükdü. İkincisi, o mənim müəllimim olub. Üçüncüsü, mənim tərbiyəm buna yol verməz. Ona görə susdum.

İmtahanların hamısından yüksək qiymət alıb universitetə qəbul oldum". Bu kiçik reportaj imtahanqabağı, imtahan ərəfəsində, bir sözlə, imtahan zamanı yaşanan hisslərin kifayət qədər göstəricisidir. Əsas da ona görə ki, burada imtahan verənin, imtahan verəni müşayiət edən və ən başlıcası, o dövrün təbiətini göstərən notlar kifayət qədər öz əksini tapır.

Ulduz Qasımın təqdim etdiyi kiçik parçada ali təhsil almağın cəmiyyət üçün nə demək olduğu qədərincə aydın görünür. Nadir, Nadirənin bacısı, Sitarəni oxumaq üçün kənddən yola salanlar, hələ Sitarəylə birgə imtahan

bu yolları keçməyəydi, çox güman ki, onun özü də bu istiliklə, bu doğmaqla Sitarə obrazında kamillik müəllifliyinə çatmazdı.

Kəndə qayıdıq, ailədə onun Ali məktəbə qəbul olunması xəbəri qeyri-adi dərəcədə mənəvi zəlzələ kimi qarşılır. Pis odur ki, Sitarənin gözlədiyinin əksinə olaraq qatar kəndə gec çatdığı üçün camaatın bu məsələdən elə həmin andaca xəbəri olmur.

Zənnimizcə, Ulduz Qasımın kəndə gec qatan qatar obrazı da təsadüfi yaradılmışdır. Bu xəbər qatarının gücü, mənəvi üstünlüyü, ümumiyyətlə, dəyəri çox sonralar dərk olunacaqdı. Baxmayaraq ki, yazıçı ədəbi qəhrəmanını evə gətirir, səhəri günü onun doğmaları - atası və digərləri Sitarənin Ali məktəbə qəbul olunmaq sevincini Əshabi-Kəhfə qurbanla qutlamaq qənaətində olurlar. Burada maraqlı bir sürücü Manaf obrazı da diqqəti cəlb edir. Bu adamın timsalında biz yalnız öz mənəfiyyətini güdən, öz marağının əsiri olan adamların obrazını görür, tanıyıq. Qısası, Manaf belə bir adamdır ki, ona pul ver, istəyirsən cəhənnəmə apar, istəyirsən cənnətə. Amma Manaf Əshabi-Kəhf ziyarətgahına gedərkən qeyri-adi təbiət mənzərələrini də görmüşdü. Çox təəssüf ki, o bu mənzərələri dəyərləndirmək gücündə deyil. Bir sözlə, Sitarə həyat yolunun başlanğıcı boyu qeyri-adilikləri istər yaxşıya, istər pisə olsun, qədərincə öz

günləyinə daxil edə bilir. Zənnimizcə, Sitarənin gündəliyinin bir üstün cəhəti də elə onun təbii hissləri qorumağı ilə bağlıdır.

Ulduz Qasım Sitarənin Əshabi-Kəhf səfərinə, bu səfərin mənəvi zənginlik, təskinlik, xüsusilə təmkinlik məqamını təsvir etməsi çox dəyərlidir. Hiss olunur ki, müəllif burada mistikadan çox insanların nədən təskinlik tapmaq istədiklərinə daha çox önəm verir. Bir sözlə, həyatın bura qədərki mərhələsi Ulduzun bir gəncin taleyi timsalında məqsədə doğru inamlı yolunun müəyyən mərhələsinin başa çatdığını göstərir.

Bu yerdə Sitarənin düşüncələri ilə bağlı maraqlı məqamlar da üzə çıxır. Bu da göstərir ki, hər hansı bir insan üçün onun doğulub-böyüdüğü yer, kənd, yaşayışı zamanı gördüyü mənzərə onun yaddaşının əsas obrazlarıdır. Hətta Sitarə öz yuxularında belə kəndinə dəxli olmayan insanları aparıb öz kəndinə yuxusunun urcahına çıxır: "Qəribadın, insanın doğulub-böyüdüğü yer qədər aziz heç bir yer ola bilməz. Bəlkə də inanmırsınız, indiə qəribadın bütün gördüyüm yuxular kəndimizdə cəryan edir. Bakıdakı adamları, hadisələri belə orada görürəm. Bizim kəndimizə dəxli olmayan hadisələri belə. Bəzən yuxudan qalxanda gülməyim gəlir: "Filankas hara, bizim kənd hara? Qəribadın...". Bu gənc qızın öz yuxularına münasibətidir. Özü də birinci növbədə ona görə dəyərlidir ki, insanın doğulub-böyüdüğü yer haqqında düşüncələridir. Əsas da odur ki, insan harada doğulub-böyüyürsə demək, onun üçün son ana qədər əziz olan yer elə o yerlərdir. Bu yerdə Sitarə (müəllif Ulduz Qasım) əslində onu demək istəyir ki, insan kimliyindən asılı olmayaraq öz yurdu ilə, məkamı ilə təməldir, bütövdür. Və sözünə davam edərkən əslində bu düşüncələri onun varlığından gələn səs kimi oxucu təbii

lə qəbul edir: "Ona görə deyirlər ki, vətən insanın doğulduğu yerdən başlanır... Və o qədər adama doğma olan heç nə yoxdur. Gözlə olmasa belə. Səhra olsa belə onun üçün darıxsan an çətin anlarında, an şad günlərində məhz orada olmaq istəyirsən. Bu, torpağın cazibəsidir, gücüdür. Və sən də bu gücün cazibəsindən qaça bilməzsən. Məncə, insanlıq xəmirindən yığılanlar belə düşüncülər". Nə qədər duyğulu, nə qəsər təbii hisslərdir. Əgər insanın doğulub-böyüdüğü ona əziz olmasaydı, onda səhrada olan dağa, dağda olan səhraya doğru qaçardı. Amma əslən müəllifli məqamına görə çox ustalıqla yurd düşüncələrini sən dəyərcə sərrast duyğularla qələmə gətirir.

Tarix boyu insanlar inamları uğrunda vuruşublar. Eyni zamanda doğulub-böyüdükləri yurd mübarizəyə ruhlandırın inam və yurd anlamı olub.

Babəki mübarizəyə sövq edən hansı duyğudur, yaxud, Azərbaycanın tarixi taleyində xüsusi rolu, yeri olan qəhrəmanların mübarizələrində əsas tutduqları ideyanı, məsləki ən çox yurdla, vətənlə bağlılaşmaq zəruri şərt olaraq gözlərimizin qarşısında əsas fikir hökmü kimi özünü dikte edir.

Ulduz Qasım da yeri gəldikcə, həttə kənddən şəhərə gələndə, yaxud öz kəndindən hansı bir tərəfə gedəndə

## 2. MƏQSƏDƏ DOĞRU İNAMLA

belə yurd mahiyyətini diqqətə çəkir. Özünün ədəbi qəhrəmanının timsalında onun düşüncələrinə işıq salmaqda yurda münasibətini ifadə edir.

Bir sözlə, Sitarə belə düşünək ki, heç Ulduz Qasım bir "Tələbə gündəliyi" yazmayıb. Onun əsərini ayrı-ayrı həyat motivləri kimi qavramalı olsaq, demək, həmin əsərin ayrı-ayrı parçalarını biz yurdla bağlı düşüncələr kimi də qəbul etməliyik. Çünki Ulduz Qasımın Sitarənin düşüncələri kimi təqdim olunan yurd duyğuları əslində müstəqil vətən hissləridir. Biz bu hissləri qavramaq baxımından görək Ulduz Qasımın bir yazıçı kimi onun nə dediği ilə birgə başa düşək.

Sitarə təbiət etibarini böyüdüğü mühitə son dəyərcə bağlıdır. Hətta Ali məktəbə qəbul olunduqdan sonra belə o, kənddən qopub sevilib-seçdiyi ixtisasın arxasında Ali məktəb həyatına qayıtmaqda belə çətinlik çəkir. Bunu da biz Sitarənin uşaqlığı kimi yox, bir uşağın ana qucağından ayrılmaya qətinliyi kimi başa düşməliyik.

Əslinə qalsa, Sitarə öz həyatını tələbə gündəliyinə çevirərkən özündən sonrakı gənclərə tələhin etmək istəyir ki, onların ana qucağından ayrılmaya çətinliyinə yaxşı başa düşsün. Ancaq bir bəramə qurdu - ipək qurdu öz yuvasından canlı olaraq təzədən çıxmaq üçün o, ipəkden hördüyü mənəvi dağıtmalıdır, qanad açmalıdır və öz fəzasına doğru uçmalıdır.

Müəllifin fəlsəfi düşüncəsinə görə durğunluq insan həyatının ölümdür. Baxmayaraq ki, durğunluqda bir sakitlik var. Ancaq hər hansı bir sakitlik insan həyatını ucağa ehtiyacından məhrum edir, onu hərəkətdən saxlayır. Başqa sözlə, gələcək yeni mərhələ üçün istəkdən məhrum edir. Bir sözlə, həyatın varlığını yalnız hərəkətlə mümkündür.